sentenza, pubblicata *super schalis* di *Rialto*, contro il Massòlo. I patrizi, nel giudicare un loro pari, solleciti come erano dell'onore della casta, avrebbero di buon grado trovata un'attenuazione al delitto nella colpa della moglie. Le loro parole, invece, sono piene di reverenza e di pietà verso la vittima *pudicissima et castissima*, uccisa *nulla causa legitima subexistente*, e scendono come una maledizione sul capo del reo *inhumanus et crudelis*, il quale, *animo pensato e deliberato*, dopo aver col ferro squarciato il petto della vittima — *penetrans versus cor*, — non sazio di sangue la colpiva un'altra

IL PALAZZO, A SAN TOMÀ, DOVE SI TENEVANO DAI PATRIZI ZANTANI CONVERSAZIONI E ACCADEMIE MUSICALI.  
(Fot. Filippi).

volta in *faciem subtus oculum dextrum*. Terribili pene minacciano il reo contumace (*absens*) <sup>(1)</sup> il quale, compiuto l'orrendo delitto, aveva potuto fuggire, e aveva cercato

(1) Il processo contro il Massòlo fu condotto dalla quarantia criminal. La sentenza dice: « 1537, indictione X, die 18 Julii. Vir nobilis ser Petrus Massulo ser Laurentii, absens, contra quem tamen per dominos advocatores in consilio de XL processum fuit et est ex eo quod fuerit tante diabolice pravitatis et iniquitatis quod spreto omni timore dei et iustitie domini nostri adeo inhumanus et crudelis extiterit quod animo pensato et deliberato et nulla causa legitima sub existente, percuserit et vulneraverit dominam Claram, filiam viri nobilis ser Stefani Thiepulo, juvenem pudicissimam et castissimam bone conditionis et fame, uxorem suam tunc existentem in proprio cubilli cum dicto ser petro eius viro duobus vulneribus de puncta, altero penetrantem versus cor, altero vero in faciem subtus oculum dextrum, ex quibus percusionibus statim miserabiliter mortua fuit ». Il fuggitivo fu condannato al bando perpetuo, e: « si captus fuerit, conducatur Venetias ubi super uno solario eminenti in medio duarum columnarum caput a spatulis amputetur ita quod moriatur, et deinde squartetur in quatuor quarteria que apendantur ad quatuor furchas consuetas ». Arch. di Stato, *Avog. di Comun. Raspe*, reg. 23, c. 195.